

Số: 1567/KH-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 15 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025 (Kế hoạch số 207/KH-UBND); Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp Khóa XI về chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết số 04-NQ/TU).

Sở Kế hoạch và Đầu tư (gọi là Sở) ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 – 2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 04/NQ/TU của Tỉnh ủy đề ra.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện chương trình chuyển đổi số của Sở; kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện chương trình chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trong cơ quan.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải mang tính thiết thực, hiệu quả, chất lượng, tránh hình thức; công tác khen thưởng phải kịp thời, chính xác, trong đó chú trọng động viên, khen thưởng công chức, viên chức, người lao động trực tiếp thực thi công vụ thực hiện nhiệm vụ mang lại hiệu quả thiết thực.

- Đề cao vai trò của Chi ủy S ở, trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị và sự phối hợp của các đoàn thể trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, triển khai, quán triệt chủ trương của Đảng, nâng cao nhận thức của Chi ủy, Lãnh đạo Sở về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của đơn vị.

3. Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho công chức, viên chức, người lao động, nhất là đội ngũ lãnh đạo cấp phòng, đơn vị; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho đội ngũ công chức, viên chức công nghệ thông tin về chuyển đổi số để trở thành các chuyên gia nòng cốt tham mưu cho Chi ủy, Lãnh đạo Sở về chuyển đổi số; thu hút nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao tham gia vào quá trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số của cơ quan.

4. Ưu tiên và bảo đảm các nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

5. Tăng cường đầu tư, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, sẵn sàng thử nghiệm các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số.

6. Tích cực xây dựng, tạo lập dữ liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp khai thác, truy cập, sử dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy phát triển các dịch vụ số.

7. Tăng cường quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ liệu, phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền điện tử, tạo niềm tin vào tiến trình chuyển đổi số, hoạt động trên môi trường số.

8. Tích cực tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của cơ quan nhằm thu hút, tập hợp sự tham gia, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

III. TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua, phát huy tính chủ động, tích cực, trách nhiệm, tự giác của tập thể, cá nhân tham gia thi đua.

2. Quan tâm phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, những điển hình xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Kịp thời phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để khen thưởng, biểu dương. Khen thưởng phải đảm bảo khách quan, công khai, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình, thủ tục; chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích sáng kiến, sáng tạo xuất sắc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung phát động thi đua tại kế hoạch này, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai quát triệt, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý biết, hưởng ứng thực hiện.

2. Công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị thuộc Sở nêu cao tinh thần trách nhiệm triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn Sở tham mưu, giúp Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở, Giám đốc Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua của các phòng, đơn vị thuộc Sở; tổ chức tổng kết, khen thưởng hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

4. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn Sở ; Ban Chấp hành Chi đoàn Sở tuyên truyền, vận động công đoàn viên tích cực hưởng ứng thực hiện hoàn thành tốt các nội dung thi đua tại Kế hoạch này . Yêu cầu toàn thể công chức , viên chức, người lao động Sở đoàn kết, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, hăng hái thi đua, phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các nội dung thi đua tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- BCH. Công đoàn;
- BCH. Chi đoàn;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu